

معرفی فهرست مقاله های روزنامه های ایران

نوشته: مهین دستمالچی

سابقه:

نظر به اهمیت مقاله های روزنامه ها و جدید بودن اطلاعات مندرج در آنها از مدت ها پیش، تهیه فهرستی از مقاله های روزنامه های ایران مورد بحث و گفتگو بود. با توجه به کثرت تعداد روزنامه و حجم مطالب مندرج در آنها از طرفی و عدم امکان دستیابی سریع به همه آنها از طرف دیگر، از میان تمام روزنامه های ایران سه روزنامه آیندگان، اطلاعات و کیهان انتخاب شد.

هدف:

هدف از انتشار این فهرست آگاه ساختن پژوهشگران ایران از محتوای اطلاعاتی مقاله های این سه روزنامه است که کم و بیش تصویر کاملاً روشنی از کلیه رویدادها و فعالیتهای اقتصادی، سیاسی، اجتماعی جهان و مخصوصاً ایران بدست می دهد. گزینش مقاله ها منوط به وابستگی مستقیم یا غیرمستقیم آن به مسائل ایران است. در تهیه این فهرست سعی شده است که با کاهش فاصله انتشار آن، حتی المقدور پژوهشگران، از آخرین اطلاعات و آمار و نظائر آن مطلع شوند و بهمین مناسبت این فهرست در فاصله شش ماه از تاریخ انتشار روزنامه در اختیار پژوهشگران قرار می گیرد.

روش تهیه:

روش تهیه این فهرست به شرح زیر است:

- ۱- در هر روز، روزنامه های روز قبل مورد بررسی قرار می گیرد و مقاله های مناسب آنها مشخص می گردد.
 - ۲- اطلاعات کتابشناختی مقاله ها طبق استاندارد مرکز مدارک علمی بر روی کارتهای اطلاعاتی یادداشت می گردد.
 - ۳- کدهای هر مقاله بر اساس رده بندی دهدهی جهانی مشخص می گردد و در پشت کارت ثبت می شود.
 - توضیح: تعیین این کدها بمنظور ذخیره این کارتها در بانک اطلاعاتی مرکز مدارک علمی است.
 - ۴- این کارتها پس از تایپ و کنترل در محل خاص خود بایگانی می گردد.
- چگونگی تنظیم:

عناوین مندرج در این فهرست با استفاده از روش

Readers Guide to Periodicals Literature.

تنظیم شده است. هر عنوان بر حسب نام مولف، موضوع یا موضوع های آن، یک یا چندبار در فهرست منعکس می گردد. بنابراین تحت هر موضوع، کلیه مقاله های مربوط به آن و تحت نام مولف، مقاله یا مقاله های آن مولف ذکر می گردد. بعنوان مثال، مقاله آقای جهانگیر آموزگار درباره بحران انرژی، دوبار در این فهرست تکرار می شود. یکبار تحت موضوع انرژی و یکبار تحت نام مولف. زیرا موضوع و نام مولف در این فهرست در یکدیگر ادغام شده است.

شکل ارائه و نحوه ثبت اطلاعات کتابشناختی هر مقاله به ترتیب زیر است:
آموزگار، جهانگیر. "بحران انرژی جدی ترین مسئله ای که دنیای آینده با آن روبرو است".
اطلاعات، شماره ۱۴۱۱۲ (۱۳۵۲/۳/۹) ص. ۲.

"بحران انرژی جدی ترین مسئله ای که دنیای آینده با آن روبرو است". جهانگیر آموزگار. اطلاعات، شماره ۱۴۱۱۲ (۱۳۵۲/۳/۹) ص. ۲.

بنابراین همانطور که ملاحظه می شود این مقاله در ترتیب الفباء فارسی در دو موقعیت "آ" و "ب" بایگانی گردیده است.

برای تمیز سرشناسه از دیگر اجزاء اطلاعات کتابشناختی، زیر سرشناسه خط کشیده شده است. بمنظور جلوگیری از تکرار نام نویسنده فقط در اولین عنوان نام او منعکس می گردد و برای عناوین بعدی خط تیره جایگزین نام شده است. برای تقسیمات جغرافیائی و اسامی کشورها، در صورتیکه بیش از یک معادل فارسی داشته اند یکی از آنها انتخاب شده و در ابتدای فهرست این واژه های انتخابی مشخص شده است.

مرکز مدارک علمی اولین شماره این فهرست را در خرداد ماه ۱۳۵۳ منتشر خواهد کرد.

یادداشت:

نشریه فنی بر آن شده است که از این ببعده، تحت عنوان "آشنائی با منابع اطلاعاتی" در هر شماره یک یا چند منبع اطلاعاتی مهم ایرانی یا خارجی را معرفی و خوانندگان خود را با آن آشنا کند. در این شماره به معرفی چند منبع آماری پرداخته شده است.